Những ghi chép trong Lục Nam địa chí là xác thực, thì rõ ràng chùa Am Vãi có từ
thời Trần và công chúa nhà Trần đã đến đây tu hành.

Tác giả: TS Tạ Thị Tâm - Viện Dân tộc học, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt
Nam

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

1. Đặt vấn đề

Hiện nay, tại chùa Am Vãi không có nguồn tư liệu cổ xưa lưu lại tên ban đầu
của chùa. Nguồn tư liệu duy nhất lấy làm cơ sở để nhận biết tên gọi của chùa là
sách Đồng Khánh địa dư chí và Lục Nam địa chí. Tuy nhiên, các sách này không
ghi trực tiếp tên của chùa, mà chỉ ghi tên núi là 庵 娓 山 - Am Vãi sơn (núi Am
Vãi).

Nhân lúc nghỉ tại chùa Báo Thiên, Hoa Dương công chúa thỉnh Sư thuyết pháp
và truyền giới tại gia cho công chúa và các người khác. Hoa Dương là công chúa
thứ sáu của Thái Tông, đã gả cho Bối Trí vương” (4). Đến “Năm Canh ngọ, niên
hiệu Khai Hựu thứ hai (1330), Sư (Pháp Loa) 47 tuổi, Rằm tháng giêng, Đại sư
Kiên Đức ở An Lạc và Thí chủ Lệ Bảo Công chúa mời sư về An Lạc tàng viện,
giảng lại hai hội thứ nhất và thứ nhì (kinh Hoa Nghiêm)” (5).

Nên chúng tôi cho
rằng, chùa Am Vãi nhiều khả năng được hình thành trong thời gian Đệ Nhị tổ
Pháp Loa kế nghiệp và đây cũng là thời điểm công chúa nhà Trần đến chùa này
tu hành.

Tác giả: TS Tạ Thị Tâm - Viện Dân tộc học, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt
Nam
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ